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SLŮVKO FARÁŘE 
 

IDYLA 
 

V lednu 2017 jsem s vámi – farníky – prožil mimořádně hezké 
chvíle, když jsme společně v kulturním domě oslavili mé životní jubileum. 
Jeden z bodu programu byla třídílná scénka z mého života, začínající 
mým dětstvím v rodině, následovala část z doby mé vojenské základní 
služby a nakonec sonda do života kněze na benešovské faře. Možná si 
vzpomenete, že tam aktéři (tehdy ještě děti, dnes už dospělí lidé), hrající 
kněze a starostu, řekli společně v dialozích asi toto: „Žádná svatba, žádný 
pohřeb, tomu říkám sobota“. Ještě dnes se tomu pousměji. 

A taková sobota mi byla nedávno dána jako bonbónek. Bylo to 
v polovině letošního ledna. Nabídl jsem bratrovi, který se stará o rodinný 
majetek, „hrubou volskou sílu“, kdyby potřeboval s něčím pomoci. Po 
sobotní ranní mši svaté mi při snídani pípla smska, kde stálo – tak sraz 
v 9:30. Tak a je to. Sbalil jsem si pár kusů pracovního a jiného oblečení, 
sedl do auta a jel. Podařilo se mi být dokonce dochvilný, převléci se 
a čekal jsem na bratra. Přišel několik minut po půl desáté, zamířil přímo 
k traktoru, zapojili jsme malou vlečku, naložili do kabiny motorovou pilu 
a jelo se. Myslel jsem si, že jedeme do našeho lesa, ale bratr na jedné 
křižovatce, kde se k lesu odbočuje, jel rovně. Aha, pomyslel jsem si, 
jedeme na naši louku, kde před několika lety vysazoval se svou rodinou 
a dokonce i se mnou mladé stromky. Ty mezitím už povyrostly, a tak na 
radu jednoho lesáka bylo zapotřebí už udělat lehkou probírku. Brácha 
řezal, já nosil na vlečku. Všude ležel sníh a zimní slunko se opíralo svými 
paprsky i do místa, kde stál traktor. Bratr na mě, ať popojedu, abychom 
nemuseli vzdálenější polena nosit daleko. Trochu rozechvělý sedám do 
vozidla, nastartuji a popojíždím. Přitom cítím, jak půda pod traktorem 
trochu změkla, ale povedlo se. Nezapadl jsem. Po naložení zbylého dřeva 
říkám bráchovi, ať jede sám, že se trochu bojím. Přece jen má o hodně 
více zkušeností. Lehce to podkluzovalo, ale vyjeli jsme. Na konci louky byl 
zatravněný svah, vlečka plná dřeva byla těžká, takže více plynu a 
najednou jsme začali v kabině oba volat, až skoro křičet: „Jeď, jééď, 
jéééď!“ Jakoby nás ten traktor měl slyšet. Začali jsme se oba nahlas 
smát… 

Po složení dřeva jsme se ještě zajeli podívat do našeho lesa, kde 
jsem znovu do budoucna nabídl svou „hrubou volskou…“ Po příjezdu 
k rodnému domu se mladší bratr věnoval traktoru a motorové pile, aby vše 
bylo po práci v pořádku, já se věnoval navážce topiva pro kotel, ve kterém 
si naše máma stále topí a starší bratr dělal sobotní úklid v domě a 
následně nějakou práci v dílně. Maminka byla totiž tu sobotu na pohřbu 
své kamarádky a následně ji pozvali na kar, takže „mužstvo plnilo 



rozkazy“. Po návratu mámy z pohřbu jsme si všichni tři synové dali 
společně dobře zaleženou páteční polévku a já pak odjel domů, protože 
mě čekalo zastupování v kostele v Hlučíně… 

Milí farníci, nepoučil jsem vás, asi jsem vás ani nepovzbudil výše 
uvedenými řádky, ale taková obyčejná sobota byla pro mě velký dar 
shůry. Soudržnost se sourozenci, pokoj a klid při práci, špetka 
vzájemného humoru… 

Dobrý Bože, zachovej nám takovéto vztahy i přes naši křehkost 
a slabost. Amen. 

       PKF 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROZPIS ÚKLIDU V KOSTELE SV. MARTINA – zima / jaro 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pastorační vyjádření České biskupské konference 
k deklaraci Fiducia supplicans 

 
Dikasterium pro nauku víry vydalo 18. prosince 2023 dokument Fiducia 
supplicans (FS), který za jistých okolností umožňuje udělovat pastorační 
požehnání, nikoli tedy svátostné nebo liturgické, osobám, které žijí v 
neregulérních partnerských vztazích. 
 

Dokument se opírá o pravdu, že požehnání je „chválou Boha a prosbou o 
jeho dary“ (KKC 1671). Současně připomíná slova papeže Františka, že 
Kristus „je požehnáním pro celé lidstvo, požehnáním, které nás všechny 
spasilo. On je věčné Slovo, kterým nás Otec požehnal, když jsme ještě 
byli hříšníky‘ (Řím 5,8)“ (FS 1).  
 

Dokument současně jasně říká, že „jsou nepřípustné obřady a modlitby, 
které by mohly vyvolat zmatek mezi tím, co je pro manželství konstitutivní, 
a tím, co je s ním v rozporu“ (FS 4). Manželství je v dokumentu 
definováno jako „výlučný, trvalý a nerozlučitelný svazek mezi mužem a 
ženou, přirozeně otevřený plození dětí“ a současně je zde zdůrazněno, že 
učení církve v tomto bodě zůstává pevné.  
 

Protože však mezi naukou a pastorací nemůže být věcný, nebo dokonce 
pragmatický protiklad, neboť Kristus sám je současně učitelem a 
pastýřem, je třeba mít na zřeteli, aby toto požehnání nenavozovalo ani 
zdání toho, že neregulérní partnerské vztahy odpovídají učení církve, a 
tedy Boží vůli. Následující pastorační pokyny mají proto především za úkol 
předejít tomu, aby některé body obsažené v deklaraci působily v Božím 
lidu zmatek, neklid a pochybnosti.   
 

Ten, kdo žehná lidem žijícím v neregulérních partnerských vztazích, by 
tedy měl mít na zřeteli následující:  
 

- Smyslem pastoračních požehnání je snaha o spásu každého člověka, 
což je posláním a cílem církve. 
 

- Před udělením požehnání musí žehnající pravdivě a úplně informovat o 
smyslu tohoto požehnání, jímž je prosba o vše dobré a o posilu k životu 
podle Boží vůle a zároveň prosba o osvobození ode všeho, co je v 
rozporu s evangeliem. 
 

- Požehnání se uděluje osobám, a to tak, aby se předešlo i zdání, že jde o 
schvalování, legalizaci nebo postavení tohoto požehnání na úroveň 
svátostného manželství. 



- Toto požehnání není liturgickým požehnáním, a proto se neuděluje v 
rámci liturgie ani v liturgickém oděvu. Současně se neuděluje před oltářem 
nebo na důležitém místě v posvátné budově. Nemůže být součástí 
civilního sňatku (FS 39). 
 
- Požehnání má být stručné, krátké, jednoduché, tedy formou jednoduché 
modlitby a může být zakončené znamením kříže nad každou z osob. 
 
- V případě, že žadatelé o požehnání nejsou srozuměni s výše uvedeným 
smyslem požehnání, ať jim požehnání není uděleno. Žehnající nechť 
zahrne tyto osoby do svých modliteb. 
 
Máme naději, že tento otevřený a laskavý přístup církve pomůže mnoha 
lidem k tomu, aby hlouběji přemýšleli nad svou situací a dospěli k 
rozhodnutí nově vykročit do života po cestách, které jsou v souladu se 
zásadami evangelia.  

 
V Praze dne 24. ledna 2024              Biskupové Čech, Moravy a Slezska 
 

(zdroj: text i foto - Církev.cz) 



 

Tetování a křesťanství (odpověď na otázku)  
 

Chci se Vás zeptat, jak je to s tetováním.  
Smí se křesťan nechat tetovat nebo ne?  
Mám na mysli jednak tetování s křesťanským 
motivem, ale zajímá mne i tetování všeobecně.  
 

Jak se k tomu mám postavit a jak reagovat  
na tuto otázku ve svém okolí?  
Máte zkušenost s působením zlého ducha  
v souvislosti s tetováním? 
 

V Písmu svatém je o tetování výslovná zmínka jen na jednom místě ve 
Starém zákoně, kde je tetování výslovně zakázáno: „Nebudete svá těla 
zjizvovat pro mrtvého ani si dělat nějaké tetování. Já jsem Hospodin“ (Lv 
19,28). Důvodem zákazu bylo to, že spolu s modloslužbou pronikaly tyto a 
jiné různé pohanské zvyky do Izraele. Okolní národy měly ve zvyku si na 
kůži tetovat jména nebo symboly svých bohů, a tím dávat najevo, komu 
patří. Byl to tedy symbol područí, otroctví a podřízenosti. Není bez 
zajímavosti, že v židovství je tetování dodnes zakázané a tetovaný žid 
nesmí být dokonce pohřben na židovském hřbitově. V islámu je tetování 
znakem satana a znamením prokletí. 
Výslovně bylo tetování křesťanům zakázáno jako pohanský zvyk v roce 
787 papežem Hadriánem I. na Druhém nicejském koncilu. Tento koncil 
také jednal o uctívání obrazů a rozlišil mezi klaněním, které přísluší pouze 
Bohu, a úctou, již je možno prokázat také obrazům znázorňujícím Krista, 
Pannu Marii nebo světce. Tetování jistě není od Boha a Bůh to takto 
nezamýšlel a nechce, a to ani když jde o vytetování křesťanského 
symbolu. Nejde přece o to mít vytetovány na těle zbožné věci, ale mít 
zbožné srdce a čistou duši, mít v pořádku vztahy. To, že neseme v sobě 
obraz Boží, je záležitost vnitřní. Tělo je pro křesťana chrámem Ducha 
svatého, proto mu náleží úcta a věřící ho nemá právo ničit, mrzačit ani 
zohyzďovat (srov. 1Kor 3,16; 6,19). 
V dnešní době se mnoho lidí nechává tetovat, protože je to módní trend a 
berou to jako ozdobu, nebo tím chtějí vyjádřit, že si se svým tělem mohou 
dělat to, co sami chtějí. Tetování bývá spojováno s životním stylem, který 
není formován křesťanskou antropologií a úctou k lidskému tělu. Tetování 



často vede k závislosti. Mnozí, když s tetováním začnou, chtějí mít na těle 
postupně stále více kérek. Tetování bývá ale také součástí ezoterických 
praktik nebo pohanských či dokonce satanistických rituálů. Při modlitbě za 
osvobození jsem se často setkal s tím, že se konkrétního tetování drželi 
konkrétní démoni, kteří se snažili dotyčného tímto způsobem ovládat. 
Záleželo i na tom, kdo tetování dělal, s jakým úmyslem a jaký symbol 
tetoval. Setkal jsem se s tím, že skrze tetování lebky došlo k přivolání 
démona smrti, skrze obraz africké šamanské masky k přivolání démona 
šamanismu, skrze tetování satanského symbolu k přivolání démonů 
satanismu. Anton La Vay, autor satanské bible, říká, že „každé tetování je 
vždy výrazem satanismu, ať je to jakékoli znamení.“ Tetováním 
křesťanských symbolů se jistě nikdo nestane více křesťanem. Jsem 
přesvědčen o tom, že tetování nemá s křesťanstvím nic společného a 
neospravedlní se ani tím, že si necháme vytetovat na své tělo nějakou 
zbožnou věc.                                                     (Zdroj: vojtechkodet.cz)  

 

Putujeme společně rokem 2024… 
 

Připravujeme tato putování: 

11.05. – sobota   – pouť za rodiny a duch .povolání na Mariahilf 

dd. m. – pátek  – noční křížová cesta do Zlatých Hor – upřesníme 

18.08. – neděle  – pouť do Hrabyně 
 

Významné dny a akce v církvi a farnosti roku 2024 
 

1.pololetí 

14.02. – Popeleční středa – začátek Postní doby 

18.02. – 1.neděle postní – pobožnost Křížové cesty (vedou různé skupiny) 

22.03. – Zpovědní den v Zábřehu – pátek 

27.03. – Zpovědní den v Dol. Benešově – středa 

31.03. – Zmrtvýchvstání Ježíše Krista – Boží Hod velikonoční 

05.05. – Odpust v D. Benešově 

26.05. – 1.sv.přijímání – Zábřeh 

02.06. – slavnost Božího Těla – průvod na náměstí C. Lellka 

09.06. – 1.sv.přijímání – Dolní Benešov 

23.06. – fotbalový zápas kněží s cizím družstvem v Zábřehu – neděle 

01.07. – pouť dětí na Prašivou – pondělí 
 

Adorace před vystavenou NSO v roce 2024 
 

(zpravidla třetí nebo mimořádně jiný pátek v měsíci, od18:00 do 19:30) 
 

 

16.2., 15.3., 19.4., 17.5., 21.6., 19.7., 16.8., 20.9., 18.10., 15.11., 20.12. 
 



MEDUŇKA LÉKAŘSKÁ 
Melissa officinalis 

 

 

 
             Kdes chodila dnešní noci? 
             „Sbírat bejlí na nemoci.“ 
             Kdopak s tebou chodil, 
             kdo tě lesem vodil? 
             „Nejmilejší přítel,  
             sám svatý Jan Křtitel.“ 
 
 

     Lidově řečená melisa, meduník, včelařka nebo lemonika je vytrvalá až 
80 cm vysoká bylina vonící po citronu. Kvete v červnu až v srpnu drobný-
mi bílými, někdy nažloutlými a zřídka namodralými květy. 
     Pochází ze Středomoří a Přední Asie a odpradávna se pěstuje jako 
léčivá a medonosná rostlina. U nás často zplaňuje. 
    V bylinkové zahrádce se pěstuje nejlépe blízko u cesty, na slunném, 
před mrazem chráněném místě s poledním stínem, nebo v polostínu.  
Při každém doteku nádherně voní. Vyžaduje hlubokou hlinitou a výživnou 
půdu, lze ji pěstovat také v hlubších nádobách venku i v bytě. Rostliny je 
vhodné na podporu vývinu mladých listů v létě před kvetením seřezávat. 
Zlatolisté odrůdy jsou ozdobou každé zahrady nebo terasy. List a bohatě 
olistěná nať se sbírá před rozkvětem, od června do srpna, nejlépe za 
suchého a chladnějšího počasí. Suší se co možná nejrychleji v tenkých 
vrstvách na stinném a vzdušném místě, nesmí se zapařit. Čerstvé snítky 
lze zamrazit do ledových kostek. Doporučuje se hlavně jako uklidňující 
prostředek, při poruchách nervového původu, nespavosti a bušení srdce, 
mírně snižuje i krevní tlak, dále při zažívacích obtížích s při žaludečních 
nevolnostech. Také podporuje chuť k jídlu. Zevně je vhodná ke koupelím 
při revmatismu, ke kloktání, ale též k mytí vlasů a napařování obličeje. 
Sušená nať se používá do polštářků pro spaní. Silná citronová vůně 
pomáhá odpuzovat komáry. 
     Lístky vonící po citronu se přidávají do některých nápojů a slouží také 
jako ozdoba moučníků, ovocných pokrmů a salátů, limonád a koktejlů. 
Jako koření se používá do kysaného zelí, marinád, do bílých omáček 
k rybám a do majonézy. Nálev se používá jako mírně uklidňující čaj. 
 

                Meduňkový čaj: 
 

Hrst čerstvých nebo 2 lžičky sušených meduňkových lístků, šálek vody. 
Pro domácí pohodu, nebo před spaním si uvařte meduňkový čaj. Bylinky 
zalijeme vařící vodou, přikryjeme a necháme 10 min. luhovat. Scedíme  
a podle chuti můžeme přidat lžičku medu a citronovou šťávu. 



        Meduňkový dresing 
 

5 snítek čerstvé meduňky, 50 ml majonézy, 50 ml bílého jogurtu. 
Meduňku nasekáme hodně najemno, nebo krátce rozmixujeme a 
smícháme s majonézou a jogurtem. Vychladíme a podáváme ke 
grilovanému bílému masu nebo k pečeným rybám. 
 

       Meduňková pečeně 
 

600 g vepřové panenky, 
2lžíce oleje,40 g másla,  
2 cibule, 4 jablka, 
250 ml. jablečného moštu, 
½ hrnku nasekaných snítek 
meduňky, sůl. 
Oloupeme jablka, rozkrájíme  
na osminky a vykrájíme 
jadřince. Oloupanou cibuli 
rozkrojíme, nakrájíme na tenké 
plátky a osmahneme dozlatova. 
Rozložíme do pekáčku, navrch 
položíme maso, poklademe 
plátky másla, osolíme, 
podlijeme a zakryté pečeme  
asi půl hodiny. Poté odkryjeme, 
obložíme jablky, podléváme  
a pečeme dozlatova. Pečeni 
s jablky vyjmeme a udržujeme v teple. Do výpeku přidáme meduňku, dle 
potřeby podlijeme a prohřejeme. Podáváme s vařeným bramborem. 
 

 

Čerpáno z knihy Kláry Trnkové „Třikrát tucet zázračných bylin“. 
Vydalo nakladatelství: STUDIO trnka s.r.o. v Praze roku 2015. 

Mnoho krásně ilustrovaných knih, také knih pro děti si můžete objednat na 
www.studiotrnka.cz 



SVĚTEC MĚSÍCE 
 

Sv. Juliána 
Připomínka:     16. února 
Postavení:        panna a mučednice 
Narozena:         okolo 285 v Nikomedii  
Úmrtí:                304 v Nikomedii  
                           dnes Izmid Turecko 
Životopis 
Pocházela ze vznešené nicomedijské 
rodiny. Filosofie ani staré báje ji o dobru 
pohanství nepřesvědčily, stala se 
křesťankou. Otec ji nutil do sňatku s 
pohanem, ale ona kvůli Kristu odmítla. 
Byla proto krutě mučena a nakonec 
sťata. 
 

OD "LÁSKY" K NENÁVISTI 
Narodila se bohatým pohanským rodičům 
v Nicomédii, na území dnešního Turecka. 
Byla nadaná a jak dospívala, toužila stále 
víc po vědění a pravdě. Odvrátila se od 
bůžků a stala se křesťankou. Její otec ji 
však přislíbil pohanskému mladíku 
Eleusiovi. Manželství se mělo uskutečnit v jejích 18 letech. Juliána se 
dávno předem zasnoubila Kristu a bojovala mezi svým rozhodnutím a 
poslušností vůči rodičům. Otec ji nutil do sňatku s pohanem Eleusiem, ona 
však trvala na tom, že jen v Kristu je manželství posvátným a milostiplným 
svazkem dvou srdcí a že mu podá ruku jen tehdy, očistí-li a posvětí-li tuto 
pozemskou lásku vírou v Krista. Eleusius se jejím požadavkem cítil velice 
pobouřen, ač tvrdil, že ji miluje, ale záhy se jeho náklonnost k ní změnila v 
zuřivou nenávist. Otec chtěl vězením zlomit její názor a Eleusius, který se 
dle legendy stal městským prefektem, ji obžaloval jako tvrdohlavou 
křesťanku a nařídil její mučení. Snad to bylo za vlády Maximina Daia, 
který křesťany na východě krutě pronásledoval. Juliána byla bičována, 
pálena pochodněmi i mučena hladem. Jsou uváděna i další muka končící 
politím tekutým olovem a stětím mečem. 
 

Juliánin názor na manželství by měl být vlastní všem mladým křesťanům. 
Od nepravé lásky k nenávisti je velice blízko i dnes. Je proto velmi 
důležité, aby se snoubenci dobře poznali a rozuměli si zvláště po 
duchovní stránce, aby byli schopni vytvářet jednotu a v případě neshod se  
vždy i usmířit.                                         
                                     (Zdroj: www. catholica.cz)                                 Připravila Marie Ohřálová 



KAPKA HUMORU 

 
 
 

Indiáni se přijdou zeptat náčelníka, jaká bude zima. 
Šaman rozhodí kamínky, ale nic nevidí. 
Povídá: „Nevím, Velký Manitou mlčí, ale raději štípejte dříví.“ 
Indiáni štípou dříví a za týden se zase přijdou zeptat.  
Šaman zase rozhodí kamínky, ale Velký Manitou stále mlčí. 
Indiáni jdou zase štípat dříví. 
Šamanovi se to nelíbí, tak se jde zeptat meteorologickou stanici,  
jaká bude zima.  
Tam mu řeknou: „Těžko říct, my nevíme, ale asi bude dost tuhá, protože 
indiáni už dva týdny štípou dříví.“ 
 
 

Pepíček se ptá tatínka: „Tatí, odkud se bere vítr?“ 
„To nevím.“ 
„A tatí, prč kvetou kytky?“ 
„Nevím.“ 
„A tatí, proč je země kulatá?“ 
„Nevím.“ 
„Tatí, a nevadí, že se pořád na něco ptám?“ 
„Kdepak, synku, jen se ptej, jinak se nic nedozvíš. 
 
 
 

(Zdroj: Facebook, Nezbeda, Internet)                             Připravila Marie Ohřálová                                                                 



   HUMORNÉ POVÍDKY ZE ŽIVOTA KNĚŽSKÉHO 
  

Dobrodružná literatura 
 

     „Uteč, nebo tě zabije! Nasaď mu nelzona! Všichni k zemi.“ Takto 
pokřikuji, když čtu ve vzácných volných chvílích dobrodružnou literaturu. 
Samozřejmě jenom tehdy, když jsem sám. V přítomnosti druhých pouze 
trochu gestikuluji. Nejsem přece malý Jarda, který se nedovede ovládat. 
Sem tam vyskočím ze židle, do něčeho praštím, ale jinak celkem nic. Bez 
toho se dobrodružná literatura číst nedá. Nemusím ani připomínat, že 
musí být kvalitní, ne žádná limonáda. 
     Právě takovou literaturu jsem četl nedávno ve vlaku z Plzně do Třeště. 
V kupé se mnou seděl jeden chlapík, který zřejmě nikdy dobrodružnou 
literaturu nečetl. Kdo ví, jestli vůbec uměl číst. Když jsem sebou párkrát 
škubl a dvakrát rozhodil rukama, přičemž jsem mu jednou shodil klobouk, 
nevydržel to a zeptal se:  
     „Člověče, co to čtete?“ 
     „Dobrodružnou literaturu,“ odvětil jsem. 
     „Jak se ten horor jmenuje?“ 
     „Pohřební obřady.“ 
     Tentokrát sebou trochu škubl on, když se zklidnil, pokračoval. 
     „Vy máte asi rád černej humor, ne?“ 
     „To nemám. Humor mám rád českej a anglickej, a co se týče černejch 
věcí, preferuju pivo. 
     „Vy jste z pohřební služby?“ 
     „Ne.“ 
     „Tak jste kněz?“ 
     „Ano.“ 
     „To jste první kněz, kterého vidím číst Pohřební obřady.“ 
     „Nic jiného mi nezbejvá. Starý se mi po patnácti letech rozpadly, tak 
jsem si musel koupit nový a rychle se v nich zorientovat. Od zejtřka do 
konce tejdne mám před sebou tři pohřby.“ 
     „A to je opravdu tak vzrušující četba?“ 
     „Neznám větší nervák. Žádný pindy jako v ňákým rodokapsu, ale tvrdá 
realita.“ 
     „O co tam jde?“ 
     „O krk.“ 
     „A kdo tam proti komu bojuje?“ 
     „Ďábel proti Bohu.“ 
     „Mohl bych se do toho podívat?“ 
     „Jestli máte silný nervy, tak proč ne?“ 
     „Zkusil bych to.“ 



     Půjčil jsem mu tedy svoje 
Pohřební obřady. Uměl číst. Začetl 
se do nich tak hluboce, že si ani 
nevšiml průvodčího, který vzápětí 
přišel. Nejprve štípl můj lístek, pak jej 
žádal od mého spolucestujícího. 
Jenže ten vůbec nereagoval. 
     „Přestaňte se klepat jako osika a 
ukažte mi svou jízdenku!“ vyzívá ho 
po několikáté za sebou, ale marně. 
Nezbylo mu nic jiného, než s ním 
zacloumat a velmi silně na něj 
zakřičet:  
     „Odložte tu knihu a ukažte mi 
svou jízdenku!“ 
     Teprve teď pán poslechl 
průvodčího a ukázal mu svůj lístek. 
     „To je dost, že jste se probral. Co 
to, prosím vás, čtete, že vůbec nic 
nevnímáte?“ 
     „Dobrodružnou literaturu.“ 
     „A jak se to jmenuje?“ 
     „Pohřební obřady.“ 
     „Mohl bych se do toho podívat?“ 
     „Jestli máte silný nervy, tak jo.“ 
     Do pohřebních obřadů se nyní 
začetl pan průvodčí. Ani jsem 
nevěděl, že je to takový bestseller. 
Napřed vestoje, pak se s nimi 
posadil vedle nás a přestal okolní 
svět vnímat také. Vlak už stál skoro 
čtvrt hodiny ve stanici, najednou se 
rozevřely dveře a vstoupil výpravčí. 
     „Pane průvodčí, co je s váma? Já 
vás hledám po celém vlaku, vždyť už 
máme deset minut zpoždění. Musíte 

dát znamení strojvedoucímu, aby vyrazil do Českých Budějovic!“ 
     „Ať si jede, kam chce, já mám jiný starosti,“ mávl rukou průvodčí 
 a přetočil na další stránku. 
      

(Z knihy Jiřího Barhoně „Pane faráři, já vás budu muset zabít“ vydalo 
Karmelitánské nakladatelství v Kostelním Vydří r.2007)   
                                                                                                                                                                                Připravila Marie Ohřálová         



Nedělníček dětem 
 

 

Doplňovačka:  
 Jak se nazývají místa, kde se nejraději zdržují děti?  Najdeš 

v tajence. 

 Tajenka z minulé doplňovačky zní: „KAŠPAR MELICHAR 

BALTAZAR“ 
                      (Autor doplňovačky Adéla Václavíková, Klášterec nad Ohří)    
 

Skrývačky - hledej zvířata 
 

1. Cítím se jako za mlada. 
2. Dlouhými vlasy selka zametá golfové hřiště.  
3. Do Starých Splavů letos pojedeme na houby. 
4. Honza jí celé jablko i s ohryzkem. 
5. K čaji chroupe slané tyčinky. 
6. Když je mokrá vana můžeš uklouznout. 
7. Když mu ladí forma, dosáhne cíle. 
8. Kolo s osou uprostřed se polámalo. 
9. Letadlo spadlo do moře. 
10. Maso bylo krásně propečené. 



NAJDI 10 ROZDÍLŮ 
 

                                                                                 Připravila Marie Ohřálová 



Rozpis úmyslů na mše svaté ve farnosti Dolní Benešov na únor 2024 
 

(Níže uvedené údaje jsou POUZE informativní, v daném období může dojít ke změnám!!!)  
 

Den Datum Místo, čas Úmysl Pozn. 

Po 5.2. 17.00 Za + manžela při příležitosti jednoho roku od úmrtí  

Út 6.2. 6.30 Za živé a + farníky  

St 7.2. 17.00   

Čt 8.2. 17.00 Poděkování za dar života a dar rodiny s prosbou o b.požehnání...  

Pá 9.2. Záb 16.00   

So 10.2. 7.00 Za Lenku Švarcovou, Karla Vnentřáka, Olgu a Emericha Kozl…  

Ne 11.2. 7.00   

Ne 11.2. Záb 8.30 Poděkování P.Bohu za přijaté milosti s prosbou o b.požehnání ...  

Ne 11.2. 10.00 Za + otce…  

Po 12.2. 17.00 Za + kněze P. Ernsta Postulku SDB  

Út 13.2.  Není mše svatá  

St 14.2. 17.00 Za záchranu a posilnění manželských vztahů Popelec 

Čt 15.2. 17.00 Za Marii Chřibkovou, manžela a za živou rodinu  

Pá 16.2. Záb 16.00 Za Františka Nováka – měsíční  

Pá 16.2. 18.00 Adorace před vystavenou NSO do 19:30  

So 17.2. 7.00   

Ne 18.2. 7.00 Za živé a + farníky  

Ne 18.2. Záb 8.30   

Ne 18.2. 10.00 Za + Elišku Chřibkovou (5.výr. +), za živou a + rodinu  

Po 19.2. 17.00   

Út 20.2. 6.30 Za živé a + farníky  

St 21.2. 17.00   

Čt 22.2. 17.00   

Pá 23.2. Záb 16.00   

So 24.2. 7.00   

So 24.2. ČK 16.00   

Ne 25.2. 7.00 Za + Josefa Mottla, rodiče a sourozence  

Ne 25.2. Záb 8.30   

Ne 25.2. 10.00   

Po 26.2. 17.00 Za + Janu Blaschkovou – měsíční  

Út 27.2. 6.30 Za + Josefa Adamíka, manželku, rodiče a sourozence  

St 28.2. 17.00 Za + Josefa Osmančíka – výroční  

Čt 29.2. 17.00 Za Hedviku Radošovskou, manžela a dvoje rodiče  

Pá 1.3. 6.30 Za živou rodinu…  

Pá 1.3. Záb 16.00 Za Emila Bastla, dvoje rodiče a švagrovou  

So 2.3. 7.00 Za + Jana Hankeho, manželku Charlottu a za živou rodinu  

Ne 3.3. 7.00 Za živé a + farníky  

Ne 3.3. Záb 8.30   

Ne 3.3. 10.00 Na poděkování za obdržené milosti a prosba o b.požehnání do…  

     
 

Poznámka: Kde byl úmysl textem delší, je jeho pokračování znázorněno třemi tečkami. 
 

ÚČELOVÉ SBÍRKY V MĚSÍCI ÚNORU 
 

Sbírka na OPRAVY – neděle 18. 2. 2024 
 

Sbírka HALÉŘ SV. PETRA – odesílá se celá pro pastorační 

potřeby papeže – neděle 25. 2. 2024 



Vážení farníci, už je to více než deset let, kdy jsme opravili naše varhany 
 u sv. Martina: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

 
takto začaly přípravy na demontáž 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
šikovní chlapi postavili „laufbryku“ 



Ať „NEDĚLNÍČEK“ vnese do Vašich rodin příjemné, 
pokojné, a sváteční chvíle   

 

 

 

 

Vydavatel: 
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